
________________________________________________________________________________ 
Ufficio di Gabinetto del Sindaco – Via Principe Umberto, N° 89 – 96011 Augusta (SR) 
Tel. 0931/980825 – 980836 – 980111 – PEC: protocollocomunediaugusta@pointpec.it 

E-mail: sindaco@comunediaugusta.it – Partita I.V.A.: 00288910896 – C. Fiscale: 81002050896 

Repubblica Italiana   

Regione Siciliana   

 

 

 

 

 

CITTA’ DI AUGUSTA   

GABINETTO   
 

ORDINANZA N.  85  DEL  10/12/2025 
 

 

OGGETTO: Divieto di vendita e somministrazione di bevande alcoliche ed altre bevande in 

bottiglie di vetro e/o lattine in occasione dell’evento “CAPODANNO IN PIAZZA 

CASTELLO” – “FRANCESCO RENGA & BAND” che si svolgerà il 31/12/2025. 
 

IL SINDACO 
 

PREMESSO che il Comune di Augusta, nell’ambito del ricco programma di eventi “NATALE AD 

AUGUSTA 2025” ha inteso organizzare la manifestazione “CAPONANNO IN PIAZZA CASTELLO” 

caratterizzata dal concerto di “FRANCESCO RENGA & BAND”, aperto dall’artista emergente NOVE, 

con l’animazione di Maurizio & Andrea Cianchino e la conduzione di Serena Tringali; 
 

CONSIDERATO che la manifestazione si terrà in Piazza Castello – Augusta, mercoledì 31 dicembre 

2025, a partire dalle ore 22:30; 
 

VISTA la Circolare del Ministero dell’Interno n. 555/OP/0001991/2017 del 07.06.2017 per la gestione 

delle pubbliche manifestazioni, laddove, con riferimento agli aspetti legati alla Safety, viene dettata, ai 

fini della tutela dell’incolumità delle persone, tra le altre, la seguente misura di sicurezza: “Valutazione 

di provvedimenti finalizzati al divieto di somministrazione e vendita di alcolici e altre bevande in 

bottiglia di vetro e lattine che possono costituire un pericolo per la pubblica incolumità”; 
 

PRESO ATTO del contenuto del “Piano di Sicurezza e Gestione dell’Evento Capodanno 2026”, 

comprensivo delle Istruzioni Tecnico–Operative, Piano di Soccorso Sanitario e Gestione dell’Evento, 

che classifica il livello di rischio “ELEVATO”; 
 

PRESO ATTO delle risultanze della Commissione Comunale di Vigilanza sui Locali di Pubblico 

Spettacolo tenutasi il 27/12/2023, con specifico riferimento al: 
 

• divieto assoluto di introduzione di bottiglie di vetro e alluminio all’interno dell’area interessata 

dall'evento; 

• divieto di utilizzare, all’interno dell’area in cui si svolgerà l’evento, materiale pirotecnico e di 

usare fiamme libere; 
 

RILEVATO che, nell’ambito della dell’evento in parola, è stimata la partecipazione di un notevole 

numero di persone, tale da fare ritenere opportuna l’adozione di idonee misure di sicurezza; 
 

RITENUTO, pertanto, necessario adottare, per ragioni di ordine e sicurezza pubblica connesse allo 

svolgimento di tale evento, attesa la prevedibile e considerevole affluenza di pubblico, almeno 6 ore 

prima dell’inizio dello stesso e fino a 2 ore dopo la sua conclusione: 
 

• il divieto assoluto di vendere, somministrare o cedere a qualsiasi titolo alcolici e altre bevande in 

bottiglie di vetro e lattine, per gli operatori commerciali presenti nelle adiacenze di Piazza 

Castello – Augusta; 
 

• il divieto di introduzione nell’area interessata alla manifestazione di bevande in vetro o latta, 

materiale pirotecnico, usare fiamme libere e quant’altro possa turbare l’ordine e la sicurezza 

pubblica; 
 

mailto:protocollocomunediaugusta@pointpec.it
mailto:sindaco@comunediaugusta.it


________________________________________________________________________________ 
Ufficio di Gabinetto del Sindaco – Via Principe Umberto, N° 89 – 96011 Augusta (SR) 
Tel. 0931/980825 – 980836 – 980111 – PEC: protocollocomunediaugusta@pointpec.it 

E-mail: sindaco@comunediaugusta.it – Partita I.V.A.: 00288910896 – C. Fiscale: 81002050896 

• l’obbligo di posizionare idonei contenitori per il deposito di bicchieri di plastica ed altro, che 

non dovranno essere abbandonati sul suolo pubblico; 
 

• l’obbligo, prima della chiusura dell’attività, di effettuare un’accurata pulizia degli spazi 

antistanti le aree utilizzate, rispettando le regole sul conferimento dei rifiuti; 
 

RICHIAMATO l’art. 50 comma 7, del Decreto Legislativo del 18.08.2000 n 267, come modificato ed 

integrato dall’art 8, comma 1 lettera a) del Decreto Legge n 14/2017; 
 

TUTTO ciò premesso e considerato: 

O R D I N A 
 

1) A tutti gli operatori commerciali che effettuano somministrazione di alimenti e bevande, 

presenti nelle adiacenze di Piazza Castello – Augusta, area interessata dall’evento 

“CAPONANNO IN PIAZZA CASTELLO” caratterizzata dal concerto  di “FRANCESCO 

RENGA & BAND”, aperto dall’artista emergente NOVE, con l’animazione di Maurizio & Andrea 

Cianchino e la conduzione di Serena Tringali, che si svolgerà Mercoledì 31/12/2025 a partire 

dalle ore 22:30, ove è stimata la partecipazione di un cospicuo numero di persone: 
 

• Il divieto assoluto di vendere, somministrare o cedere a qualsiasi titolo, bevande ed alcolici 

in bottiglie e/o contenitori di vetro e/o di latta, a partire dalle ore 14:30 del 31 dicembre 

2025 e fino a due ore dopo il termine dell’evento; 
 

• L’obbligo di posizionare idonei contenitori per il deposito di bicchieri di plastica ed altro, 

che non dovranno essere abbandonati sul suolo pubblico; 
 

• L’obbligo, prima della chiusura dell’attività, di effettuare un’accurata pulizia degli spazi 

antistanti le aree utilizzate, rispettando le regole sul conferimento dei rifiuti; 
 

2) A tutta la cittadinanza il divieto assoluto di introdurre, nella anzidetta area interessata 

dall’evento in argomento, qualsiasi bevanda in bottiglia e/o contenitori di vetro/lattina, 

nonché materiale pirotecnico, petardi, mortaretti, fiamme libere e quant’altro possa turbare 

l’ordine e la sicurezza pubblica. 
 

L’inosservanza dei precetti di cui sopra sarà punita, salvo ed impregiudicata la rilevanza penale per 

eventuali fatti costituenti reato, con la sanzione pecuniaria determinata tra Euro 25,00 ed Euro 500,00, 

con pagamento in misura ridotta fissato sin d’ora in Euro 100,00, salve spese di notifica ed altri oneri di 

legge e di procedimento. 

DISPONE 
 

Che copia della presente ordinanza venga notificata per le rispettive competenze: 

• Al Commissariato di P.S. di Augusta – PEC: dipps178.5100@pecps.poliziadistato.it ; 

• Al Comando Carabinieri di Augusta – PEC: tsr25187@pec.carabinieri.it ; 

• Al Comando della Guardia di Finanza di Augusta – PEC: sr111.protocollo@pec.gdf.it ; 

• Al Comando Marittimo Sicilia di Augusta – PEC: marisicilia@postacert.difesa.it ; 

• Alla Capitaneria di Porto – Guardia Costiera Augusta – PEC: cp-augusta@pec.mit.gov.it ; 

• Al Comando di Polizia Municipale di Augusta; 

• Alla Prefettura di Siracusa, ai sensi dell’art. 50 comma 5 del D. Lgs 267/2000, 

via PEC: protocollo.prefsr@pec.interno.it . 
 

La presente ordinanza viene pubblicata all’Albo Pretorio on line e sul sito informatico del Comune di 

Augusta www.comune.augusta.sr.it per la massima diffusione. 
 

Avverso la presente Ordinanza è esperibile ricorso avanti al T.A.R. Catania, entro il termine di sessanta 

giorni e ricorso straordinario al Presidente entro il termine di centoventi giorni, termini che decorrono 

dalla data di pubblicazione. 
 

 Dalla Residenza Municipale, addì 10 dicembre 2025 

           IL SINDACO 

             Dott. Giuseppe DI MARE 
 

D.T.V. 

mailto:protocollocomunediaugusta@pointpec.it
mailto:sindaco@comunediaugusta.it
mailto:tsr25187@pec.carabinieri.it
mailto:sr111.protocollo@pec.gdf.it
mailto:marisicilia@postacert.difesa.it
mailto:cp-augusta@pec.mit.gov.it
mailto:protocollo.prefsr@pec.interno.it
http://www.comune.augusta.sr.it/

		2025-12-10T15:20:45+0100
	Giuseppe Di Mare




